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Abstrakt

Název: Komparace malých, středních a velkých her u elitních hráčů dorosteneckého

fotbalu z pohledu zatížení.

Cíl: Cílem této práce bylo komparovat malé, střední a velké hry u elitních hráčů

mládežnického fotbalu U17 z pohledu zatížení, kdy jsme používali různé

formy intervalových her od malých přes střední až po velké.

Metody: Výzkumný soubor byl tvořen 18 hráči kategorie U17. Data byla

zaznamenávána pomocí GPSspots přístrojů a hrudního pásu Polar T34. Hry

byly rozděleny na malé formy, střední formy a velké formy. Každá z daných

forem her se lišila počtem hráčů od 1 v 1 po 10 v 10, intervalem zatížení,

počtem opakování, délkou odpočinku a velikostí hřiště. V průběhu testování

jsme měřili rychlost (km/h), uběhnutou vzdálenost (m/min), srdeční frekvenci

(tepů/min), počet všech sprintů a počet opakovaných sprintů.

Výsledky: Výsledky diplomové práce udávají, že maximální rychlost hráčů se zvyšuje

se zvyšujícím se formátem hry. Největší maximální rychlosti dosahují hráči u

LSG her. Srdeční frekvence se u komparovaných intervalových her

pohybovala okolo hodnoty 167 tepů/min, u her MSG byla srdeční frekvence o

dva tepy nižší. Z výsledků dále vyplývá, že malé formy her vykazují více

opakovaných sprintů oproti středním a velkým hrám. Z hlediska překonané

vzdálenosti za minutu jsou nejvhodnější LSG hry, oproti tomu MSG hry

vykazují nejmenší překonanou vzdálenost.

Závěr: Při komparaci intervalových her nelze jasně určit vhodnou hru z hlediska

srdeční frekvence či uběhnuté vzdálenosti. Pokud je cílem tréninkové

jednotky rozvoj rychlostních schopností, je vhodné volit LSG hry v případě

maximální rychlosti a SSG hry, pokud trenér chce, aby hráči sprintovali

opakovaně.

Klíčová slova: fotbal, malé/střední/velké intervalové hry, zatížení, GPS systém

Abstract

Title: Comparison of small, medium and large games for elite youth football

players in terms of load.

Aims: The aim of this work was to compare small, medium and large games for elite

youth football players U17 in terms of load, where we used various forms of

interval games from small through medium to large games.

Methods: The research group consisted of 18 U17 players. Data was recorded using

GPSspots instruments and a Polar T34 chest strap. The games were divided

into small forms, medium forms and large forms. Each of the given forms of

games differed in the number of players from 1 in 1 to 10 in 10, the load

interval, the number of repetitions, the length of rest time and the size of the

field. During testing we measured speed (km / h), distance traveled (m / min),

heart rate (beats / min), number of all sprints, number of repeated sprints.

Results: The results of this thesis indicate that the maximum speed of players

increases with the increase in size of game format. Players reach the highest

maximum speeds in LSG games. The heart rate was around 167 beats in the

compared interval games, and in MSG games the heart rate was two beats

lower. Furthermore, the results also show that small forms of games involve

more repeated sprints compared to medium and large games. In terms of

distance traveled per minute, LSG games are the most suitable, while MSG

games show the smallest distance traveled.

Conclusion: When comparing interval games, it is not possible to clearly determine the

appropriate game type in terms of heart rate or distance traveled. If the goal of

the training unit is to develop speed skills, it is advisable to choose LSG

games in case of maximum speed and on the other hand SSG games if the

coach wants the players to sprint repeatedly.

Keywords: football, small/medium/large sided games, load, GPS system

Seznam zkratek

U17 – tým věkové kategorie hráčů do 17 let

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

km/h – kilometrů za hodinu

SF – srdeční frekvence

SFmax – maximální srdeční frekvence

MJ – Energetický výdej udávaný v MJ (Mega Joule)

ATP – Adenosintrifosfát

SMS – Metoda senzomotorické stimulace

ATP-CP – Kreatinfosfátový systém, anaerobní alaktátový systém

CP – Kreatinfosfát

RSA – Repeated Sprint Ability – Schopnost opakovaného sprintu.

SG – Sided Games – intervalové hry

SSG – Small Sided Games – malé intervalové hry

MSG – Medium Sided Games – střední intervalové hry

LSG – Large Sided Games – velké intervalové hry

min – minut/y

CMJ – Countermovement jump = Vertikální výskok bez použití horních končetin

CMJF, CMJFA – Countermovement jump free arms = Vertikální výskok s použitím horních

končetin

SJ – Squat jump – výskok z podřepu

EKG – Elektrokardiogram

AEP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

mmol.l-1 – milimol na litr

IZ:IO – interval zatížení: intervalu odpočinku

UMT – umělá tráva
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1 ÚVOD

V dnešní době patří fotbal mezi jednu z nejpopulárnějších sportovních her. Poslední

dobou se ale moderní fotbal zrychluje, dnešní hráč má během hry stále méně času a méně

prostoru, a proto je nutné pracovat na zlepšení herního výkonu a rozvoji schopností i

dovedností všech hráčů, a to i v mládežnických kategoriích. Trenéři by se měli v tréninku

věnovat technickému, taktickému, psychologickému a také kondičnímu rozvoji. V této

diplomové práci jsem se zaměřil na kondiční předpoklady elitních hráčů dorosteneckého

fotbalu. Komplexní diagostika kondiční připravenosti hráčů fotbalu se v posledních letech

dostává stále více do povědomí klubů. Špičkové týmy, včetně předních týmů z anglické i

španělské ligy, využívají tyto diagnostické postupy pro své výkonnostní i zdravotní benefity.

Laboratorní i terénní testy jsou dnes běžné i u týmů z české Fortuna ligy, které jsou

prováděny specializovanými pracovišti, mimo jiné i Laboratoří sportovní motoriky sídlící na

Fakultě tělesné výchovy a sportu (UK FTVS). S daným měřením mám osobní zkušenost,

jelikož jsem se ho sám účastnil jako student této fakulty. Právě tyto zkušenosti pro mě byly

velkým přínosem a pomáhaly mi při psaní mé diplomové práce, ve které jsem se snažil

všechny tyto poznatky zúročit.

Téma této diplomové práce jsem si zvolil proto, že fotbal tvoří důležitou součást

mého života, neboť jsem se mu od útlého věku věnoval nejprve aktivně a vztah k němu mám

i nyní, a to především jako trenér. V současné době trénuji mládež u týmu CU Bohemians

Praha. Jelikož téměř každý den trávím s mladými hráči na hřišti a sleduji jejich výkony,

rozhodl jsem se v této práci zaměřit právě na koniční připravenost hráčů, kterou by bylo

možné využít i u této mládeže.

V teoretické části své diplomové práce se věnuji rešerši odborné literatury

s tématikou rozdílů kondičních požadavků mezi mládežnickým fotbalem a fotbalem

dosplělých. Porovnávám zde specifickou a nespecifickou kondiční přípravu a také rozdíly

malých (SSG), středních (MSG) a velkých (LSG) intervalových her. Wein (2004) uvádí

komplexní stimulaci tréninku, označovanou i jako specifický trénink, prováděnou během

samotné hry, kdy je možné zvolit různou intenzitu zatížení a probíhá jako trénink v aerobní

intenzitě během specifických cvičení. Hry malých forem (SSG) tzv. intervalové hry jsem

pro naše potřeby musel upravit na (SG), kde jsem pro SSG použil hry 1 v 1 až 4 v 4 hráče.
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 V diplomové práci zmiňuji také diagnostiku zatížení ve fotbale a zajímám se o dobu

zotavení po tréninku, který obsahuje intervalové hry.

V praktické části jsem se věnoval měření intervalových her (SG) u kategorie U17.

Veškerá data z terénních testů naměřená a použitá v této práci jsou získána pomocí

GPSsports přístrojů. Samotný sběr dat probíhal na trénincích hráčů kategorie U17 v klubu

CU Bohemians Praha, při kterých jsem prováděl testování jednotlivých hráčů. Poté jsem

nameřená data zpracoval a provedl analýzu dat.

Doufám a byl bych velice rád, kdyby daná diplomová práce byla přínosem nejen pro

trenéry a hráče fotbalu, ale také pro širokou veřejnost, která se z jakéhokoli důvodu zabývá

právě touto problematikou.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

2.1 Charakteristika mládežnického fotbalu a odlišnosti od dospělého

fotbalu

Soutěžní řád pro mládež pro rok 2019/2020 uvádí, že mládežnický fotbal lze rozdělit

podle věku hráčů na mladší a starší dorost, ještě mladší hráči (do věku 15 let) hrají za


[…]


minutu, neprokázala tak jasné snižující se rozdíly. Lze tedy říci, že průměrná uběhnutá

vzdálenost je mezi jednotlivými hrami pomerně vyrovnaná. Nejvyšší uběhnutá vzdálenost

přepočtena na jednu minutu byla ale nejvyšší u her 2 v 2 a to 128,17 m/min. Druhá nejvyšší

průměrná hodnota byla naměřena u her 10 v 10, kdy dosahovala 123,54 m/min. U ostatních

forem her se naměřená hodnota pohybovala v rozmezí od 114,93 m/min do 123,19 m/min.

Průměrná vzdálenost u malých a středních intervalových her vyjádřená v metrech za minutu

se pohybuje okolo 119 m/min.
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7 ZÁVĚR

V současné době jsou intervalové hry stále populárnější a více využívané než dříve,

kdy se kondice získávala především nespecifickou formou. Ovšem při bližším zkoumání

zjistíme, že stěžejní výhodou specifického tréninku je technicko-taktická stránka SG her.

Z tohoto důvodu jsme se v této práci věnovali specifickému rozvoji kondiční připravenosti

hráčů.

Cílem výzkumu bylo komparovat malé, střední a velké hry u elitních hráčů

dorosteneckého fotbalu z pohledu zatížení. V této diplomové práci jsme se věnovali měření

fotbalistů v kategorii U17 CU Bohemians Praha. Abychom dosáhli co nejlepších a

nejpřesnějších výsledků, měřili jsme jednotlivé hráče na vybraných trénincích po dobu dvou

měsíců. Testování probíhalo v průběhu intervalových her, hráče jsme monitorovali pomocí

GPSsports a hrudního pásu značky Polar T34. Intervalové hry jsme rozdělili na SSG, MSG a

LSG. Každá hra obsahovala rozdílný počet hráčů od 1 v 1 po 10 v 10. Výzkumný soubor

tvořilo 18 hráčů z kategorie U17 a 2 brankáři, kteří nebyli zařazeni do analýzy měření.

S každým formátem hry se měnil počet hráčů, interval zatížení, počet opakování, délka

odpočinku a velikost hřiště. Jednotlivé hry jsme sestavovali na základě studií od Owena

(2013), Verheijena (2016) a Hill – Haase (2008). Veškeré tyto aspekty her byly

konzultovány také s vedoucím práce, a především s trenéry dané kategorie. Bylo totiž velice

důležité, aby hráči byli dostatečně připraveni na testování, seznámeni s veškerými

náležitostmi a v neposlední řadě také motivováni. Právě testování pomocí GPSsports bylo

pro hráče velice motivující, neboť měli zpětnou vazbu o svých výkonech, což při svých

běžných trénincích nemají. Veškerá data byla zpracována pomocí programu Team AMS.

Při analýze dat jsme zaznamenávali maximální rychlost (km/h), průměrnou rychlost

(km/h), průměrnou uběhnutou vzdálenost (m/min), maximální srdeční frekvenci (tepů/min),

průměrnou srdeční frekvenci (tepů/min), průměr všech sprintů za minutu, počet všech

sprintů, průměr opakovaných sprintů za minutu a počet opakovaných sprintů.

Z výsledků práce vyplývá, že maximální rychlost hráčů se zvyšuje se zvyšujícím se

formátem hry. Půměrná maximální rychlost u SSG her je 18,7 km/h, u MSG her je to 22,5

km/h a u LSG 25,6 km/h. Z hlediska průměrné srdeční frekvence můžeme říci, že je

variabilní a u námi měřených her se pohybovala okolo 167 tepů/min a u her MSG byla tato

hodnota o 2 tepy nižší. Z naměřených dat dále vyplývá, že počet opakovaných sprintů se
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snižuje se zvyšující se skupinou her. Při komparaci SG her z pohledu opakovaných sprintů

se jako nejlepší varianta prokázala hra 1 v 1, kdy hráči provedli 4,02 opakovaných sprintů za

minutu i celkový počet sprintů, a to 5,1 sprintů za minutu. Pokud hry srovnáme podle skupin

her, nejlépe nám vyšly SSG hry, při kterých hráči provedou 2,88 opakovaných sprintů za

minutu. Oproti MSG a LSG hrám je zde velký rozdíl, neboť u těchto skupin her se jedná

pouze o hodnotu 1 – 1,33 opakovaných sprintů za minutu. Výsledky jsou dány prahovou

hodnotou zrychlení. Poslední oblast našeho měření se zabývala celkovou uběhnutou

vzdáleností překonanou za jednu minutu hry. Na základě analýzy naměřených dat vidíme, že

největší vzdálenost uběhli hráči u LSG her (122,3 m/min). U MSG byla tato vzdálenost

nejnižší, a to 118,6 m/min. Uběhnutá vzdálenost u SSG her byla 119,1 m/min. Zajímavé ale

je, že tato hodnota byla největší u her 2 v 2, kde dosahovala 128,17 m/min. Druhá největší

překonaná vzdálenost za minutu byla u her 10 v 10, kdy jsme naměřili 123,54 m/min.

Závěrem lze říci, že toto měření mělo velký motivační dopad na hráče, kteří díky

GPSsports viděli své výsledky, a také pro trenéry, kteří měli zpětnou vazbu o zatížení

jednotlivých hráčů během intervalových her. Výzkum by měl trenérům pomoci při

sestavování tréninkových jednotek se zaměřením na konkrétní cíl. V případě, že cílem je

trénink zaměřený na rozvoj rychlostních schopností, a tím i maximální rychlosti, měl by

trenér využít LSG hry. Nicméně z hlediska přesnějších výsledků a širšího využití v praxi

bychom doporučili měření rozšířit o různé rozměry hřiště, velikost zatížení jednotlivých

hráčů během hry, tedy o intenzitu cvičení, interval odpočinku a počet opakování pro

jednotlivé hry.
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