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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může

v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit

drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být

práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt diplomové práce je vhodně strukturovaný a přináší základní informace o cíli práce,

aplikované metodice, stručných výsledcích a formulaci závěru. Limity abstraktu jsou formální

nedostatky (nevysvětlené zkratky před jejich používáním a správné označení měřicího zařízení

GPSports.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Teoretický rozbor práce je nadstandardní vzhledem k diplomové práci. Přináší množství poznatků

využitelných pro odbornou i vědeckou praxi. Autor prokázal vysoký míru analytické práce při

fragmentaci textu. Teoretický rozbor práce je sestaven na 27 stranách. Má logickou strukturu a

vysoké zastoupení relevantních referenčních zdrojů. Za limitu teoretického rozboru práce bych

považoval a očekával formulaci vlastního problému, respektive aktuální stav poznání řešené

problematiky v domácích podmínkách.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je jasně definován, hypotézy práce jsou postaveny metodologicky správně s možností jejich

verifikace. Obsahově a v souladu s aktuálně platnou teorií vidím problematickou formulaci H4.

Metodika práce vzhledem k výběru populace a metod získávání výzkumných údajů je nadstandardní

a umožňuje plnou replikaci výzkumu. Na druhé straně absentuje zmínka o způsobu zpracování

výzkumných dat, která je prezentovaná až ve výsledkové části (str. 63-65).

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

První část výsledků práce je prezentována velmi srozumitelně s adekvátně vyváženou textovou,

grafickou a tabulkovou formou. Výsledková část přináší velké množství cenných informací pro

klinickou praxi a odborný, respektive vědecký směr. Celkovou kvalitu této části práce devalvuje

umístění kapitoly 5.3. Statistická analýza, která již měla být popsána v části Metodika práce. V

následné výsledkové části práce měly být uvedeny tabulky a obrázky citlivě doplněné o induktivní

statistické postupy. Také v uvedené části práce je malé množství formálních nedostatků:

V tabulce 12 (str.59) a obrázku 11 (str. 57) si myslím, že se jedná o technickou chybu měření HR,

nakolik minimální hodnota HR = 105 tepů, neodpovídá reálným hodnotám a podmínkám.

Po formální stránce by měla být tabulky č. 12 a 13 uvedená na jedné straně jako celek.

Kapitola 5.4 Doporučení do praxe by měla být buď poslední části diskuse, nebo součástí formulace

závěrů diplomové práce. Diskuse je stručnější, ale obsahuje přímou konfrontaci získaných výsledků s

aktuálním výzkumem. Očekával bych ještě vyšší míru názorů autora na dané výsledky (míru vlastní

názorové invence).

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce mě vysoký potenciál, společenský a odborný přínos. Verifikace, objektivizace externího a

interního zatížení v herních podmínkách elitních mladých hráčů je aktuálním vědeckým a odborným

problémem.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?
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 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

Je práce logicky uspořádána?

Má práce dobrou jazykovou úroveň?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Jsou správně používány zkratky?

Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Vybrané problematická místa po formální stránce jsem již zmínil v textu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře (78 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Výběr tématu, její relevantnost a způsob jeho řešení vysoce oceňuji. Rovněž i penzum práce,

které diplomant odvedl pro její sestavení. Avšak navzdory vysoké snaze a komplexnímu

řešení uvedené problematiky se nevyhnul několika obsahovým a formálním nedostatkem.

Diplomat pracoval samostatně s adekvátní součinností se školícím pracovištěm.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Jaký máte názor a popište výhody / nevýhody metod získávání kondice u hráčů (specifická vs.

nespecifická).

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

21.1.2021 Tomáš MALÝ, Ph.D.